indiciis, ad omne nostrum contrarium nocivumque molitur. Et

sic desperati finaliter de confederacione illius et inclinacione

ad nostra placida vel honores opus esse conspicimus, ut inde

uobis attencius consulamus. Sicque, filia, scribimus tilio nostro

carissimo regi Aragonum viro tuo, ut, quia, sicut mundus

existimat, eum tangit nostre perturbacionis adversitas et eius

esse debent hostes et emuli, qui inimici facti sunt nobis,

velit nostri anioris intuitu in tota terra et regno suis Janu-

enses omnes et singulos diffidare . . . ac nichilominus dicto

commuui Janue per suas expressas litteras et nuncios apperiat,

qualiter sibi asscribit et imputat totum, quod in nos dictum

commune Jaiiue sic molitur . . . Ipsum regem virum tuum

affectuose rogamus, ut ordinet et procuret, quod duo milia

saltem ])editum de Catalanis suis deputaudorum in Prouincia

contra Jauuenses eosdem ad nostra possimus habere stipeti-

dia, cuni mittemus. Tu igitur, carissima filia, circa premissa

considerans statum nostrum inducere studeas regem ipsuni

suasionibus opportuuis. Dat. Neapoli die VI. Aprilis XIV. in-

dictionis.

2. . . . Robertus dux Calabrie . . . et commitiva eius

feliciter per Dei graciam militant in partibus Siculis coutra

hostes. Ac novissime armata nostra, que quidem est de quin-

quaginta ([uin([ue galeis preter vasa subtilia, que concomittau-

tur eas, illuc profecta est. Et tum cum ea, tum per terram

suscipiendi per eandem in partibus Calabris missi sunt armi-

geri equites mille. Infra breves etiam dies expectamus istuc

venturum virum illustrem Carolum serenissimi regis Fran-

corum fratrem, filium nostrum carissimum, magna militum et

militarium personarum comitiva stipatum. Ultra id etiam

c(mtigit his diebus hostes nostros frustratos esse spe illa vacua.
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qua ducebantur hucusque, de communi scilicet Janue in eorum

habendo subsidium. Nam missis predicte per nos illuc can-

cellario nostro et Sergio Siginulfo milite ac Andrea de Ysfer-

nia, nuntiis nostris, secutum est, quod Januenses deflexi sunt

libenter ad pacem. Jamque formata inter nos et ipsos con-

cordia. Missum est per eos in Siciliam ad revocandum con-

cite vasa quedam, que per aliquos civium premissa fuerant

illorsum. Ac revocatus est instanter omnis apparatus, quem

de armando et mittendo in Siciliam visi fuerant fecisse . . .

Dat. Neapoli di XX. mensis Maii XIV. indictionis.

Beide Or. Per^-. SSp. o. Nr.

47. Bemardus de Montealacri canonicus Valentinus an Jay-

me II.: Krankhelt Karls II. Bonifaz VIII. verweigert Dispens

far Helrat Marias (mit Sancho von Mallorca). Tod des Bla-

sius de fllagone. (1301) September 29.

. . . Serenitati vestre deffero per presentes, quod decinia die,

postquam fui cum illustri domino rege Karulo, anipuit ipsum

febria terciana, que eundem vexavit usque ad medium men^is

Septembris, propter quod non potui expediri. Set nunc post

convalescenciam suam sum expeditus iuxta voluutatem dicti

domini regis, certifficando regiam celcitudinem, quod nichil

actum est cum domina Maria, cum dominus papa cum eadem

uoluerit dispensare. Placeat regie celcitudini supersedere, ut

nondum super hoc rescribat illustri domino regi Maioricarum,

quousque ego fuero coram vestra regia magestate. Nam iu-

fra IV vel V dies post confeccionem preseuciuni intendo

arripere regressum meum. Preterea significo regie sereni-

tati dominum Blasium de Alagone carnis debitum exsolvisse,

quem si quidem Blasium apud Messanam dissenteria oppri-

muit; ut est dictum. Dat Neapoli die sancti Michaelis.

CRD 12724. Or. Pap. Ssp. Vgl. Acta Nr. 74 und Bonifaz VIII.

p. XXXII. Blasius war der bedeutendste Feidherr Friedriciis. Ein

Paar Jahre spater berichtet derselbe iiber seinen Konflikt mit dem Konige

von Mallorca wegen des Zehnten, fiir dessen Einsammlung er tatig

war: Cum plures raciones essent hinc inde proposite circa predicta,

dixit michi: si erat intencio mea seniinare discordiam inter vos et ip-

sum et si volebam esse origo dissencionis? Dixi, (luod non, et pecii,

quid intendebat facere de predictis. Asseruit, quod super his et aliis

miteret suum nuncium specialem et quod iuterim supersederem in exe-
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cucione mandati michi facti super exaccione decime prelibatee, cura

facere contrarium minime sustineret . . . Dat. II. idus Decembris CRD
13331. Org. Pap. Von anderer Hand durchkorrigiert.

48. ^us einer Instruktion Friedrichs an Jayme II.: 6esandt-

schaft des fr. Petrus de Squerreriis. Plan der Zusammen-
kunft mit Robert und Volande; Zusammensein in Siragusa;

Friedrich verlangt Sizilien und Roberts Schwester; Robert

und Karl II. sind nicht abgeneigt; Bonifaz VIII. lehnt ent-

schieden ab. Verwunderung Friedrichs iiber das Verhalten

des Papstes und Bitte um Beihilfe Jaymes bei Bonifaz Vlll.

(1302) Fruhjahr.

. . . Dum idem dominus rex Fredericus olim infra men-

sem Decembris presentis quinte decime indiccionis moraretur

Messane . . ., frater Petrus de Squerreriis ordinis Minorum,

capellanus magnifici domini Roberti, . . . existentis Cathone

scripsit ei per litteras suas, quod, si placeret assecurare eum,

veniret ad ipsum et pro parte predicti domini Roberti refer-

ret ei aliqua, que essent pro exaltacione, commodo et honore

predicti domini regis Friderici et eius aifectibus et volun-

tatibus complaceret.

Item quod . . . rex Fridericus super hoc cum eius con-

siliariis habito diligenti consilio . . . voluit et coucessit, . . .

quod idem frater Petrus pro predicta causa ad presenciam

suam accederet.

Item quod idem frater Petrus veniens ad . . . Fridericum

sibi parte . . . Roberti retulit, quomodo . . . Robertus diligebat

et affectabat multum esse amicus suus multis de causis et

maxime, quod ipse dominus Robertus habebatur odio ab ultra-

montanis et sciebat pro certo, quod, si ipse modo moreretur,

filii sui exheredarentur pro eo, quod sunt filii sororis sue,

set si ipse habebit pacem cum eodem domino rege Frederico

reputabit se ita fortificatum, quod non timebit aliquos )iec in

vita sua nec post mortem suam de filiis, et ])roinde super hoc

vellet habere vistas cuin eo, et quod interesset in vistis ipsis

domina Yolant uxor sua et eius soror et quod in vistis ipsis

taliter tractaret de pacificando cuni eo, quod . , . Fridericus

haberet in pace ipsa votum suum. Et dixit idem frater super

hoc multum ampla verba et quasi dedit spem eideni domino
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ricus haberet Siciliam et partem Calabrie.

.
.

.
Ipse ») appetit pacem, honorabilem tamen, et si eam

habere posset, non remaneret pro se, ut . . . cessaret affliccio
et pacis quiete gauderent. Post multas coUoquciones inde
habitas concessit vistas ipsas haberi secundo Februarii XV.
indiccionis.

Item viste habite fuerunt inter predictos dominum regem
et dominum Robertum infra eundem mensem Februarii
et duraverunt quinque diebus. Infra quos diverse alloqucio-
nes habite fuerunt inter eos, in quibus a principio dominus
Robertus obtulit eidem domino regi aliqua, que per eum
recipienda non erant. Et dum idem dominus rex ea sibi om-
nino negasset tamquam inconveniencia, ipse dominus Rober-
tus dixit sibi, quod ipse diceret sibi voluntatem suam, quod
petebat et volebat. Et dominus rex Fridericus respondit sibi,
quod petebat pro pace mutuo facienda Siciliam et Calabriam
et recipere filiam regis Karoli in uxorem. Qui dominus
Robertus respondit ei, quod de hoc non habebat posse, sed
iret ipse Neapolim ad patrem suum et postmodum ad domi-
num papam et libenter curaret predicta. Et de eiFectu trac-
tatus ipsius dedit magnam spem et ostendit maximam volun-
tatem pacifiscendi cum predicto domino rege modc predicto
propter raciones rescriptas, sic quod sexto die recessit de
Syragusia causa eundi ad tractandum premissa.

Item quod
. . . Robertus recessit de Sicilie partibus et

ivit Neapolim ad loquendum et tractandum cum predicto
patre suo negocium pacis eiusdem et . . . Fridericus Bartholo-
meum Tallauerum et Garsiam Eximeni de Yuar milites misit
ipse Neapolim pro eodem negocio in suos nuncios ad pre-
dictum regem Karolum, et si condicio ipsorum negociorum
requireret, ad predictum dominum papam.

Item qualiter
. . . Robertus . . . cum predicto patre suo

loquutus exstitit et idem pater suus quasi non discordabat
Postmodum vero . . . Karolus et eius filius iverunt ad . . .

papam et cum eo exinde conferendo predictus dominus papa
discordavit et predictam composicionem et pacem omnino
negavit.

a) Ein grosser Teil unlesbar; hier Friedrichs Antwort.
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Item qualiter . . . rex Fridericus valde miratur, quod pi-e-

dictus dominus papa, qui inter reges et principes et omnes

alios christianos concordiam et pacem ponere, stabilire et

firmare deberet, ut omnes christiani per pacem et concordiam

in unum adducti ad recuperacionem Terre sancte potenter

intenderent, non consensit, immo discensit in pace et com-

positione ipsa actus predicti. Dominus rex Fridericus pie

crederet, quod ipse dominus papa voluisset et acceptasset

predictam composicionem et pacem, si predicti rex Karolus

et eius filius concordarent, quia ex composicione ipsa cessa-

bant multe guerre et erat pax maiori parti muudi . . .

Item quod ex [eo veniret?] maior honor sancte Romane
ecclesie, cum melius et honorabilius sit pro eadem ecclesia,

ut regna Sicilie habeant duos reges vasallos quam unum.

Item quod propterea predictus dominus rex Fridericus

rogat predictum dominum regem Aragonum tamquam patrem

et fratrem, quod ipse erga eundem dominum papam insistat

et operam adhibeat efficacem, quod consenciat et placeat sibi

predicta pax sic utilis, ut profertur. Et si videatur expedieus

super hoc insistere erga predictos regem et eius filiura et si

hoc fieri et compleri poterit, predicto domino regi Friderico

significet.

Et quod, si predicto domino pape placeat predicte compo-

sicioni et paci suum benigne prestare assensum, idem dominus

rex Fridericus per omnia vult et desiderat [esse] humilis filius,

obediens et devotus sacrosancte Romane ecclesie et ipsius

domini pape et in eorum serviciis liberaliter et devote expo-

nere personam, vasallos et cetera bona sua, ita quod pre-

dictus dominus papa per effectum operum manifeste videbit

et cognoscet eum humilem et devotum filium et mandatorum

suorum in exequcione sedulum, et eius servicia predicto domino

pape plus complacebunt.

CRD Ap. Gen. 123. Gleichzeitige Ausfertigung Papier, teilweise

verfault und unleserlich. Hier die sichern Teile. Die Ereignisse ge-

horen dem Dezember 1301 und Februar 1302 an. Zur Zusammenkunft
von Syrakus vgl. Nicolaus Specialis VI, 5; Finke, Aus den Tagen Boni-

faz VIII, Dokumente Nr. 10 und 11 und CRD 10258. Friedrich war im

Dezember 1301 in Messina, um die entsetzlich hungernde Stadt zu ver-

proviantieren. Beim Verlassen nahm er einen Teil der nicht Waffen

tragenden Einwohner mit. Zum Einfluss Yolandes auf Robert vgl.
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Finke 1. c. Nr. 6 und Acta Nr. 71. Am 13. Marz 1302 ging Karl II.

und Robert an die Kurie, wo die Gesandten Friedrichs auf sie war-

teten. Sie werden also Ende Marz bei Friedrich zuriickgewesen sein.

Ueber weiteres berichtet Friedrich an Jayine am 12. April: De pro-

cessibus dudum habitis in vistis et tractatu pacis cum hostibus nostris,

cum quibus pridem aput Syracusiam convenimus insimul, per capitula

. . . vestram excellentiam plenarie informamus. Post hec vero cum Bar-

tholomeo Talauia(!) et Garsia Eximeniz de Yuar militibus . . ., quos nun-

cios nostros apud Neapolim ad eosdem hostes pridem transmiseramus

pro uegociis supradictis, redeuntibus miserunt ipsi hostes ad nos fra-

trem Petrum Skerrerium . . . Qui locutus est nobis pro parte regis

Karoli, . . . quod intencio sua et nostra in modicis differunt . . . Vdbis

aperiet intencionem suam et non celabit. Quam si vobis modo non

scribimus, nos habeatis pro excusatis, quia promisimus eidem fratri

Petro ipsam intencionem regis Karoli modo nulli revelare. Cui pro-

missioni nostre defficere uon possumus. Qua re fraternitatem vestram

attente rogamus, quatinus de tractanda pace ipsa vobis intromittere

placeat, secundum quod per predicta capitula fraternitatem vestram

defferrimus *) . . . Velitis nobis rescribere, quid placeat agere et deinde,

quid agendum duxeritis de premissis. Dat. Panormi XII. Aprilis XV.

indictionis, regni vero anno VII. CRD 10258 Or. Pap. Ssp. Pie eine Seite

abgefault.

49. Inquisitor Johannes de Lotgerio de ordine Predicatorum

an Jayme li.: 6enannte Juden solien in einer Kirche ^le-

xandriens ein Marienbild beschadigt und bespuckt haben.

Er fiihrte die Untersuchung, die dle Unwahrheit dieser Vor-

wtirfe ergab. Barcelona (1302) Juni 11.

. . . Quidain Judei, scilicet Bonsenyor et Cento des Forn

et Mosse Toros^ qui' nunc capti existunt apud Beruardum de

Fonollario et quidam alii fuerunt diffamati, quod predicti

Judei, cum essent in Alexandria in quadam ecclesia Grecorum

seu christianorum dela Sentura, dixerant illis, qui ibi erant,

quedam verba contumeliosa et in ymaginem yirginis gioriose

manus iniecerant violentas et in eius faciem conspuendo. Et

cum istud fuisset denunciatum domino electo Barcliiuonensi

et michi et crimen esset ecclesiasticum, dictus dominus elec-

tus et ego super predictis inquisivimus diligenter. Et in-

venimus relatu quorundam, qui testimonium de auditu per-

hibuerunt, quod quidam clericus ecclesie meraorate venit ad

quosdam christianos et retulit eis, quod quidam Judei mul-

a) So die Konstruktion.
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tum dehonestaverant sanctuaria, que erant in ecclesia de

Sent Sabor. Christiani autein deponentes contra predictos

Judeos de auditu coram nobis dixerunt, quod Judei predicti

lapillos deiecerant in ymaginem virginis gloriose, spuendo

ad terram in eius vituperium. Istud tamen, ipsis in Alexan-

dria existentibus, postea evomuit et idem clericus de predic-

tis, eos coram P. Ruuira consule Cathalanorum et multis aliis

mercatoribus, sicut per depositiones eorum comperimus,

postea excusavit nec inventum est, quod aliquid fuerit veri-

tatis, Sed hoc tantum fuit, ut per quosdam in inquisitione

invenimus, quod dicti Judei euntes spaciando ecclesiam pre-

dictam . . . erunt *) . . . Et ob hoc habuemnt ad invicem quedam

verba. Unde, excellentissime domine et clementissime, sicut

sollicitudo officii nos admonet inquirere perversos, sic versa

vice purgare illos, qui magna macula apud aliquos sunt res-

persi, si inveniuntur nos esse crimine irretiti. Nam sicut

vicium detraccionis est dicere non vera, ita vicium detrac-

cionis est vera et notoria occultare. Omnipotens Deus et

salutem vestram conservet, custodiat et deffendat per tem-

pora longiora. Dat. Barchinone tercio idus Junii.

Kasten Judios Nr. 397. In den Registem des Thesaurars fand ich

folgendes Schreiben, das die Zeit des Vorganges, die nicht vollige

Schuldlosigkeit und die vomehme Abkunft des einen Juden ergibt:

Fideli thesaurario suo P. Boyl etc. Cum nos providerimus et velimus,

quod de iilis VI mill. sol. B., quos Bonsenyor, filius Astrugui den Bon-

senyor quondara, Santonus de Furno et Mosse de Thoros Gerciani (?),

Judei Barchinonenses, vobis loco nostri solvere tenentur racione ab-

solucionis per nos eis facte de quibusdam excessibus per eos, ut dici-

tur, comissis in quadam ecclesia Grecorum sive christianorum de la

Sentura de Alexandria, solvantur per vos . . . Dat. lacce VII. kalendas

Julii (1302). Reg. 294 f. 251. Der Inquisitor erscheint auch bei den

Templerprozessen

.

50. Herzog Robert an Jayme II.: Vorschlage der Kdnlgln

Blanka und 6. 6arsias fUr eine neue Vermahlung. Er und

Roger de Loria sprachen daruber mit Karl II. Dieser lehnte

dle Verbindung mit der kastilianischen Infantin ab. F^obert

schob die Sache bis zum Besuche bei Bonifaz Vill. auf.

Der Papst willigte ein. Kardinal Pere Espanyol schrieb an

den Konig Ferdinand und seine Mutter iiber den Eheschluss

a) Leider gerade hier ganz zerstort. Es fehlen drei Zeilen.
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zu 5. Johann und (iber den Waffenstillstand (mit Aragonien).

Wegen des letzteren kam Robert von dem Eheplane ab;

ein anderer viel bedeutenderer lag noch vor. Aber endlich

entschloss er slch doch zu der kastilianischen Werbung.

Roger de Loria verhandelt mit dem Papst wegen des Waffen-

stillstandes. (1303 Friihjahr).

A molt alt et poderos prince mons. Jacme rey Daragon

son car et molt amat frare Robert duc de Calabria saluz et

bona amor de frare per tos temps. Nostre cara sor la reyna

Daragon, vostre amada mollier, et Gonsalvo Garsia, consellier

et familiar vostre *), ausida la dolorose mort de la duquessa

sa enrere, nostre cara mollier, nos escrisseren sobre lo fat

del matrimoni de nos et de la sor del rey de Castela ^), filla

de dom Sacho *), luusannos lo dit matrimoni ensi com pro-

fitable per vos et per nos et lausannos la persone sua tant

de beautat com de bontat, et daco nos portet creensa Ami-

gucho, familiar de lalmiraylP), si que lendemain nos et

lalmirayll en parlam ab lo rey nostre pare, lo qual trobam

de non bone voluntat a consentir per algunas rasos, si que

alongam lo fat fin atant, que anam a Rome et ab nos vengui

Henrigo de Quintavayll, familiar vostre, qui a^o meteys nos

dix de vostre part et plus especialmen, si que ordenam ab

lo pape, qui oonsenti al dit matrimoni, que de sa consiencia

meser Pere Espaynol *) trameses al dit rey et a sa mare, que

els tramesessen procurador per fermar lo dit matrimoni de

part de la done en cort de Rome a la festa de sant Johan

et que el lur degues escriure del fat de la treva ^) tot en-

sembs, la qual cosa el fes lendeman?, que partim de Rome.

Ver es, que ei nons dix, que la dita treve ere molt damp-

nagose al dit rey et que el serie dur, si que nos fom en